não forem concluídos os investimentos necessários previstos para a construção de rota alternativa, conforme determinação
dos Anexos 3 (SEI 0201243) e 8 (SEI 0200928) do presente contrato.

Cláusula 2ª – DO VALOR TOTAL DO CONTRATO
O valor deste CONTRATO é de R$ 73.075.252,81 (setenta e três milhões, setenta e cinco mil, duzentos e cinquenta e dois

reais e oitenta e um centavos), que corresponde à projeção do somatório:

I. Dos INVESTIMENTOS OBRIGATÓRIOS previstos neste CONTRATO e no Anexo 8 (SEI 0200928) do presente
contrato;

II. Dos ENCARGOS ACESSÓRIOS previstos na SUBCLÁUSULA 6.7 – PAGAMENTO DOS ENCARGOS

[...]

A responsabilidade em realizar os investimentos decorrentes dos INDICADORES CLASSIFICATÓRIOS.

Subcláusula 6.2 – Parâmetros e obrigações do Regime Econômico-Financeiro do CONTRATO
Os parâmetros do regime econômico-financeiro deste CONTRATO são:

I. OUTORGA FIXA: R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais);

II. ÁGIO DA OUTORGA FIXA: R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil reais);

III. OUTORGA VARIÁVEL efetiva a ser paga pela CONCESSIONÁRIA (em percentual da Receita Operacional Bruta –
ROB), que será de:

i. FASE I DA CONCESSÃO: 21,27% (vinte e um inteiros e vinte e sete centésimos por cento) da ROB, a ser pago a
partir da assinatura do CONTRATO até o final da FASE I, correspondente à proposta ofertada pela LICITANTE a

[...]

do LANCE MÍNIMO somado ao ÁGIO DA OUTORGA VARIÁVEL.

IV. ÁGIO DA OUTORGA VARIÁVEL: 5,21% (cinco inteiros e vinte e um centésimos por cento);

V. Limite de bonificação em função do ágio – 100% (cem por cento) do ÁGIO DA OUTORGA VARIÁVEL;

VI. VALOR TOTAL DO CONTRATO (VTC) – R$ 73.075.252,81 (setenta e três milhões, setenta e cinco mil, duzentos e
cinquenta e dois reais e oitenta e um centavos);

VII. VALOR MÍNIMO ANUAL (VMA), conforme a Tabela 1, determinado para cada uma das FASES da CONCESSÃO,
observado o disposto no item 10.8.7 do EDITAL e no parágrafo único desta Subcláusula.

Tabela 1 - Valor Mínimo Anual por Fase da Concessão

[...]

CONCESSIONÁRIA da obrigação de obter as demais autorizações ou anuências que venham a ser exigidas por demais
órgãos ambientais para execução da atividade.

Subcláusula 6.4 – Pagamento da Outorga fixa

A CONCESSIONÁRIA pagará, a título de OUTORGA FIXA, o valor total de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais),
conforme o PREÇO OFERTADO (sigla “PO”) na proposta vencedora da CONCORRÊNCIA nº 01/2023, determinado nos
parágrafos 10.8.3 a 10.8.6 do EDITAL e no ANEXO 10 - FORMULÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA DE
PREÇO.

§ 1º Até a data de assinatura do CONTRATO deverá ser pago pela CONCESSIONÁRIA ao CONCEDENTE o valor de R$
4.500.000,00 (quatro milhões quinhentos mil reais), correspondente ao ÁGIO DA OUTORGA FIXA, nos termos exigidos no
item 10.8.6.1 do EDITAL.

§ 2º O montante remanescente relativo ao LANCE MÍNIMO de OUTORGA FIXA estabelecido no EDITAL será pago ao
CONCEDENTE em até 7 (sete) parcelas anuais, sendo a primeira devida na data de assinatura do CONTRATO e as demais